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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования определяется тем, что человек практически с рождения начинает воспринимать и осваивать широкий спектр социокультурных ценностей своего общества и реагировать на все изменения в социокультурной среде, постоянно обновляя свои жизненные ориентиры. Для нас этот так же естественно и незаметно, как процесс дыхания. Средства массовой информации, особенно те из них, которые обращены к широкой читательской аудитории, являются одним из основных средств освоения человеком социокультурной действительности.
Наиболее крупные тиражи и самую внушительную статистику просмотров на сегодняшний момент мы видим у массовой прессы, соответственно, мы можем предположить, что это наиболее понятный и отвечающий запросам общества инструмент усвоения ценностей современного читателю мира. Но как именно массовые СМИ формируют эту социокультурную действительность, с помощью каких инструментов отражают существующую реальность – это необходимо понимать не только теоретикам и практикам СМИ, но и читателю, который хочет осознанно потреблять предлагаемую ему информацию.
Цель работы – выявление социокультурных факторов популярности массовых изданий.
В соответствии с целью были поставлены задачи:
- рассмотреть понятия «социокультурная действительность», «социокультурно-ценностное измерение», «массовая пресса» и выявить исследовательские подходы к этим понятиям;
- представить ракурсы проявления социокультурной действительности в массовой прессе и дать характеристику их отражения;
- выявить способы влияния СМИ на современную социокультурную ситуацию;
- определить степень и формы влияния на популярность прессы внешних (социокультурных) и внутренних (редакционных) факторов.
Объект исследования – функционирование массовой прессы России и США в современном социокультурном пространстве.
Предмет исследования – влияние социокультурных факторов на редакционный процесс и популярность массовых СМИ.
Методология и методы исследования: общенаучные методы описания, сравнительного анализа и структурно-функционального анализа, наблюдение, в том числе включенное, серийная выборка эмпирического материала, анализ редакционных документов, case study, контент-анализ текстов.
Теоретическую базу исследования составили культорологические исследования Ю. М. Лотмана, работы по социальной и культурной динамике социолога П. А. Сорокина, исследования социокультурных процессов Э. Гидденса, Р. Дарендорфа, О. И. Кускаровой и др. В основу нашего исследования легли также труды философов XX века, осмысливающих общество потребления: Ж. Бодрийяра, В. И. Ильина и А. Л. Панищева, исследования массовой коммуникации П. Бурдье, Н. Лумана, М. Маклюэна и др. Для осмысления проблем теории и текущей практики журналистики мы использовали работы И. В. Юрченко, М. В. Шкондина, А. А. Грабельникова, Л. Л. Реснянской, Н. А. Павлушкиной, Я. Н. Засурского, В. В. Тулупова, А. И. Акопова, И. П. Лысаковой, Б. Я. Мисожникова, М. Н. Кима и др.
Эмпирическую базу исследования составили публикации в сетевых и печатных версиях массовых изданий, имеющих наибольший охват аудитории и спрос у российской аудитории («Комсомольская правда» за период октябрь 2017 – январь 2018 гг.) и у американской (“USA Today” за период декабрь 2017 – апрель 2018 гг.).
Научная новизна диссертации состоит, во-первых, в комплексном изучении влияния социокультурной действительности на российскую массовую прессу в 2010-е годы, во-вторых, во введении в научный оборот данных из текущей практики российской и американской прессы, в-третьих, в использовании метода включенного наблюдения («изнутри» редакции) и полученных материалов.
Практическая значимость. Данная работа может быть полезна при дальнейшем изучении российских средств массовой информации с точки их взаимодействия с социокультурной действительностью, а также для журналистов массовой прессы как рефлексия их профессиональной деятельности. Материалы исследования могут найти применение в процессе подготовки журналистов в высшей школе. Работа над диссертацией принесла практическую помощь автору, совмещавшему обучение с сотрудничеством в газете «Комсомольская правда».
Апробация исследования. Положения магистерской диссертации отражены в двух выступлениях с докладами на студенческой научной конференции «Медиа в современном мире. Молодые исследователи» (2017 и 2018 гг., Санкт-Петербург), с публикацией материалов, а также в научной публикации в сборнике Международной научно-практической конференции исследователей и преподавателей журналистики, рекламы и связей с общественностью «Проблемы массовой коммуникации» (Воронеж, 2018 г.).
Структура исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы и приложения.

1. Социокультурная действительность и массовая пресса: понятия и взаимодействие

1.1. Социокультурные контексты деятельности СМИ
[bookmark: _Toc513129540][bookmark: _Toc511897655]Социокультурные – это слово кажется интуитивно понятным термином из области социологии, но, как всегда бывает в таких случаях, тем труднее дать ему точное определение. Можно дать узкое определение, обозначив его как синтез социальных отношений и культуры. Иными словами, справедливо будет сказать, что в социокультурной действительности отражается то, как культурным богатством данного общества владеют конкретный индивид или социальная группа.
[bookmark: _Toc513129541]Социокультурные процессы – это изменение во времени состояния культурных систем и объектов, а также типовые модели взаимодействия между людьми и их социальными группами[footnoteRef:1]. Очень близко к понятию социокультурного процесса находится понятие культурных процессов, хотя ряд исследователей их разводят. Этнолог С. А. Арутюнов определяет культурные процессы как это типические, универсальные по своим масштабам распространения в разных культурах и устойчивые в своей повторяемости функциональные процедуры, поддающиеся классификации на основании общих признаков[footnoteRef:2]. [1: Сорокин П.А. Социальная и культурная динамика / П.А. Сорокин. – СПб., 2000.] [2: Арутюнов С.А. Народы и культуры. Развитие и взаимодействие / С.А. Арутюнов. – М., 1989.]

Основой и культурных, и социокультурных изменений являются открытия и изобретения. Различие этих двух феноменов заключается в том, что открытия – это получение новых знаний о мире, а изобретение – это новая комбинация уже известных элементов, в том числе и культурных. Изобретения и открытия распространяются на другие культуры тремя способами: целенаправленным заимствованием, стихийным проникновением диффузией) и независимым открытием[footnoteRef:3]. С развитием технологий такой способ распространения изобретения, как независимое открытие, становится почти невозможным, поэтому на первый план выходят стихийное проникновение (новая технология или культурное явление распространяются по миру практически моментально благодаря СМИ и социальным сетям) и целенаправленное заимствование (массовое общество в процессе глобализации стремится к унификации культурных процессов). [3: Кускарова О.И. Социокультурный процесс: состояние, особенности, факторы взаимодействия / О.И. Кускарова // Вестн. Адыгейского гос. ун-та. Серия 1: Регионоведение: философия, история, социология, юриспруденция, политология, культурология. – 2011. – № 1. – С. 46.]

На то, как быстро социокультурное изобретение «приживется» в конкретном обществе и как это изменит его социокультурную действительность, влияют и внешние факторы, такие как состояние культурной системы, эволюционное изменение в обществе и демографический фактор. Все три этих фактора, постоянно взаимодействуя друг с другом, определяют темпы протекания происходящих изменений. Но результат их действия всегда один – общество в любом случае обновляет или в корне изменяет алгоритмы своего поведения, основываясь на своем историческом и социальном опыте.
Социокультурную действительность, которая и выстраивается, и постоянно изменяется под воздействием этих факторов, можно определить как системно организованное синтетическое единство социальных и культурных составляющих. Также ее можно определить как пространство взаимодействия людей, в процессе которого происходят порождение и воспроизводство, трансформация и трансляция ценностей[footnoteRef:4]. Ценности здесь выполняют роль прочных нитей, которые связывают различные фрагменты социокультурной действительности вместе, при этом так крепко, что эти фрагменты проникают друг в друга. [4: Философский энциклопедический словарь. – М., 1983.]

Человек с рождения воспринимает и осваивает весь широкий спектр социокультурных ценностей общества, внутри которого он живет, и в течение всей жизни реагирует на изменения в социокультурной среде, постоянно обновляя свои жизненные ориентиры.
То, какое влияние оказывает социокультурная среда на конкретного человека, становится очевидным, если мы зададимся целью сравнить ценностные установки двух представителей различных культур, а иногда даже двух поколений одной культуры. Один и тот же культурный феномен может иметь радикально противоположную ценностную окраску у двух представителей разных культур. Но опять же, чем дольше идет процесс массовизации общества и его глобализации, тем меньше таких отличий мы можем уловить. Сегодня один и тот же набор ценностей и понимание социокультурной действительности, в которой он находится, будут у англичанина и француза практически неотличимыми друг от друга по своим аксиологическим доминантам. Мы можем говорить о различиях в ценностных установках западного человека (к которому будет справедливо отнести и россиянина) и восточного, социокультурная действительность которого обновляется медленнее, несмотря на все более растущие экономические связи между культурами Запада и Востока. Тем

[…]

73. Алые паруса 2017 в Санкт-Петербурге: программа мероприятия. Надежда Фаткуллина – 26 475.
74. Публикуем фото подозреваемого исполнителя теракта на Кондратьевском проспекте. Елена Молодкина – 25 750.
75. Гороскоп от ковена северных ведьм Натальи Бантеевой. Жанна Шмелева – 25 740.
76. От «ботаника» до секс-символа: Павел Дуров избавился от торчащих ушей и обзавелся шикарной шевелюрой. Надежда Фаткуллина – 25 747.
77. Страсть к авантюрам и сомнительные друзья не дали актеру, сыгравшему Петруху, стать великим. Ирина Лисова, Анна Лаврова – 25 103.
78. На «Ленфильме» не могут найти карточку Путина-артиста. Антон Ратников – 24 179.
79. Жена вычислила измену супруга по фото в Instagram. Ирина Лисова – 24 152.
80. Ученики о преподавательнице, обручившейся со старшеклассником: Она постоянно обнималась со всякими мальчиками. Надежда Фаткуллина – 23 800.
81. Стоматолога, которая вырвала пациентке 22 здоровых зуба, в Петербурге прозвали «Доктором Зло». Анна Послянова – 23 706.
82. В новом клипе «Ленинграда» снялся актер Александр Паль. Ирина Лисова – 23 685.
83. В Петербурге учительница соблазнила старшеклассника и собирается за него замуж. Надежда Фаткуллина, Елена Молчанова – 23 483.
84. «Комсомолка» выяснила, что газетная заметка сорокалетней давности о Владимире Путине. Давид Генкин – 23 348.
85. Отдых в Словении обернулся для петербурженки комой. Автор Ирина Лисова – 23 202.
86. Гламурный полицейский уволился из правоохранительных органов Петербурга. Елена Молодкина – 23 132.
87. Американского разведчика, служившего в петербургской полиции, отправили в колонию. Максим Сю – 22 803.
88. Эксклюзивные кадры. Подозреваемый попал на видео. Елена Молодкина – 22 379.
89. Как разговаривать с гаишниками: 10 вещей, которые раздражают сотрудников ГИБДД. Ксения Ахметжанова – 22 256.
90. Женщину, пнувшую ребенка в Петербурге, отправят в психбольницу на экспертизу. Александра Крылова – 21 299.
91. В Петербурге на Кондратьевском произошел взрыв, есть пострадавшие. Ирина Лисова – 21 709.
92. Ответы на пять самых главных вопросов о теракте в Санкт-Петербурге 3 апреля 2017 года. Александра Крылова, Максим Сю – 21 683.
93. Названа предварительная причина смерти Николая Годовикова . Ирина Лисова – 20 600.
94. Малышка, упавшая с трапа в Пулково, находится в искусственной коме. Ксения Ахметжанова – 20 428.
95. Учительницу, написавшую на лбу школьника слово "Дурак", уволили. Максим Сю – 20 359.
96. Клип «Ленинграда» на песню «Ч.П.Х.» за сутки набрал 3 миллиона просмотров. Елена Молодкина – 20 354.
97. Сына актрисы Завьяловой посадили на 8 лет за ее убийство. Ксения Аметжанова – 20 244.
98. Журналистка из Петербурга заявила о домогательствах со стороны Диего Марадоны. Авторы Максим Сю, Надежда Фаткуллина - 19 581.
99. Спасатели нашли тело пропавшего на Ладоге подростка. Александра Крылова – 19 204.
100. Спасатель Сергей Щетинин: Вряд ли получится найти останки Сергея Бодрова. Максим Сю – 18 768.
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While “Trump proposed holding a meeting at the
White House in Washington,” Putin foreign policy
aide Yury Ushakov told reporters in Moscow that some issues need to be resolved

Trump signed off on a U.S. plan to expel 60 Russian diplomats and intelligence
W) operatives and fo close a Russian Consulate in Seattle in retaliation for a poison attack
on an ex-Russian spy and his daughter.

in
"Against the backdrop of these events, it's difficult to discuss the possibility of holding a
o summit,” Ushakov said, though he added he hopes that "one day, at one time or
another, we can arrive at the start of a serious and constructive dialogue.”
®

The White House said Trump and Putin discussed a meeting during a recent phone
call, with the White House being one of several options for a site.

“As the President himself confirmed on March 20, hours after his last call with
President Putin, the two had discussed bilateral meeting in the ‘not-too-distant future
at a number of potential venues, including the White House.” White House press.
secretary Sarah Sanders said. "We have nothing further to add at this time."

More: Trump congratulates Putin after Russian president's re-election victory
More: Trump: Putin denies Russia meddiing in 2016 election

The United States and fts allies have formally condemned Russia over the poisoning of
former Russian spy Sergei Skripal and his daughter. Russia has denied the allegations
and is planning to kick U.S. officials out of its country.
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"The results of the election were not impacted.” he said on Twitter. "The Trump
campaign did nothing wrong - no collusiont”

Donald J. Trump & L 4
@realDonaldTrump

Russia started their anti-US campaign in 2014, long before |
announced that | would run for President. The results of the
election were not impacted. The Trump campaign did nothing
wrong - no collusion!

11:18 PM - Feb 16, 2018

Q 140K © 118K people are talking about this °

Trump attomey John Dowd, who is in charge of navigating an investigation of whether
Trump sought to obstruct the Russia investigation, said Mueller had done "a great job”
building a case against the Russians

More: After Ri
insists: ‘No col

sian indictments, Trump acknowledges Russia’s election meddling but
on!

Dowd said it was "obviously clear” that 'no one associated with the (Trump) campaign
was involved." The White House said in a statement that Trump had been "fully
briefed" on the investigation
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Ask HR: How do | ask for a raise? And what to do about
ageism
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sking for a aise at work is enough 1o send anybody into a cold sweat. Few people ke talking about
money, especially with thei bosses. But 0 get paid what you deserve, you have to ask for it The
Street
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