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научного руководителя магистерской диссертации
Маркеловой Ольги Николаевны
«Социокультурные факторы популярности массовой прессы»

Ольга Николаевна Маркелова обучается в Санкт-Петербургском государственном университете на очном отделении магистратуры по направлению «Журналистика», магистерский профиль – «Журналистика и культура общества», с 2016 года. Она успешно выполнила академическую программу, принимала участие в научных конференциях молодых ученых в Петербурге и Воронеже с публикацией исследовательских материалов. В плане подготовки диссертационного сочинения особенно существенно то, что она регулярно сотрудничала как корреспондент в периодических изданиях: сначала, в период обучения в бакалавриате, в «“Комсомольской правде” в Волгограде», затем в «“Комсомольской правде” в Петербурге». Тем самым сформировались представления о методах и стандартах деятельности современной массовой прессы, организации работы редакционных коллективов, характере их взаимосвязей с аудиторией и т. п. При написании диссертации этот опыт наблюдений был активно использован, равно как и доступные автору служебные документы «Комсомольской правды».
В то же время значительных усилий потребовало погружение в вопросы социокультурного контекста журналистской практики, что предусматривалось профилем магистерской программы. О. Н. Маркелова оказалась перед необходимостью расширить угол зрения на повседневную работу редакций, на которую оказывают влияние события и процессы, происходящие в общественном бытии и сознании. Магистрантка показала способность осваивать теоретическую литературу в тех областях, которые не связаны непосредственно с редакционным производством. С другой стороны, она в сопоставительном плане рассмотрела материалы массовой прессы США, используя хорошее знание английского языка. Хочется надеяться, что эта познавательная практика полезно скажется на ее профессиональном и личностном развитии. Ход подготовки сочинения отчетливо выявил приращение культуры и навыков исследования и осмысления актуальной журналистской практики.
В целом можно признать, что О. Н. Маркелова справилась с задачами, стоящими на заключительном этапе аттестации выпускника магистратуры.
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